in prohibitis nō creditur assertioni, etiam speciali dominis, quia hoc absit prae sumi tū, ut valeat eius donatio, vt in l. qui testamentum, & ibi gloss. & docto. ff. de proba. l. cum quis descendens. §. Tertia honestissima. ff. de lega. 3. ex qua probatur hoc procedere, etiam si donans sit honesta persona. Tiraq. vbi supra num. 77.

7 Qui & nu. 79. id extendit ad assertione iurata, iuxta sententia Pet. & Cyni in l. 1. ad f. C. de sacros. eccl. & Bar. in d. §. Tertia honestissima, & aliorum plurium, quos ibi refert Tiraq. Quia sententia in assertione simplici, ac etiā iurata per donare prohibita, (quod per eam non probentur merita, nec ad ea probanda fidem faciat, etiam si sit specialis) est receptionis licet contraria tenetur Bald. vt sāpe solet fibi ipsi contrarius, in l. illud. C. de sacros. eccl. & in l. si donatione. C. de collatio. & quidā alijs ab ipso Tiraq. relati in d. si vnu-

8 quam, verbo, donatione largitus, nu. 75. & 76. † Ampliatur assertio hæc, vt procedat etiā ante, vel postquam merita exprimantur, posuerit donans clausulā illam generalē, scilicet, purē, merē, liberē, & simpliciter donauit, & c. hec si quidem clausula nō facit, vt donationis desinat esse remuneratoria, vel ob causam, quādoquidem postea, vel paulo ante fuit causa specialis expressa, quā com modum ipsius donatoris cōcernit, vt Olda. respondit, cons. 5. quē sequitur Lud. Roma. in l. si vero. §. de viro. 4. fallētia. ff. solu. matr. Alex. citans concor. cons. 40. nu. 14. lib. 4. nā licet contrahētes nomen falsum aponant contra tui locationis, eā appellantes venditionem, non ex eo dicetur venditō, sed locatio. l. insulam. ff. de prescr. verb. l. si olei, & ibi notatur. C. loca. & l. si vno, in princ. ff. eo. tit. c. constitutus. de religio. domib. cum similiibus à me traditis supra cod. l. 7. gloss. 1. num. 11.

## G L O S. XIII.

n se deve guardar en los juros. Idē probat verba ista, quod verba, de quibus supra eadem gloss. 9. & infra gloss. 16.

## G L O S. XIV.

Vendere quibus casibus quis compellatur, remissione.

o Salvo si el Rey los quisiese redimir, dādo por ellos el justo precio. Nota casum optimū, in quo quis vēdere cōpelliatur rem propriā. Alios casus tradit Greg. Lupi in l. 3. in glo. 1. tit. 5. de vendito. par. 5. & dom. Did. Couart. qui docto. vt semper loquitur, in lib. 3. resolu. c. 14. per totum, & Did. Perez in l. 2. tit. 23. lib. 2. ordina. colum. 713. verbi. tandem quero.

## G L O S. XV.

Princeps ius quesitū, etiā ex donatione sua alicui auferens, debet prius de pretio equi nālēti satisfacere.

p siendo primeramente satisfechos. Nota, quod emptori annuorum reddituum debet prius à vēditore satisfiri, quām ab eo per Regem auferātur, sic alias quoties

alicui Princeps auferit ius quesitū, etiā ex donatione sua, debet ei prius de æquivalenti pretio satisfacere, vt diximus supra eo. gloss. 10. & fuisius probauit supra eod. l. 6. gloss. 1. num. 1. c. & 13.

## G L O S. XVI.

Legis nostrae interpretatio.

q de mantenimientos. Nota ex his verbis, legē nostra loqui de donationibus Regis anporū reddituum, non de donatione bonorum immobiliū, vt dixi supra eo. gloss. 1. num. 3. & gloss. 9. & 13.

## G L O S. XVII.

1 Dos est titulus lucratius quoad uxorem.

2 Dos quoad maritum est causa onerosa.

3 Dos an erga infusione?

4 Dos quoad maritum est causa onerosa, etiam si ex pacto, vel statuto maritus dote lucretur soluto matrimonio.

Lex una. §. lucrativas. C. de imponen. lucrati. descriptis. lib. 1. c. explicatur, ibid.

5 Dos est onerosa respectu filiorum eam petentium.

6 Dos immoderata à Rege data, non moderatur constante matrimonio.

Dos inefficosa, constante matrimonio, an reuocatur? ibidem.

7 Dos ob ingratitudinem fœmine, constante matrimonio, non reuocatur.

8 Dos a fœmina matrimonio soluto per ingratitudine, an auocari posse, maximē si sit inops? & num. precedenti.

r En tanto que duran los casamientos. Ratio hujus constitutionis est, quia licet quoad uxorem dos sit titulus lucratius, etiam si sit filia dotantis legitima, vt probat text. in l. vltim. §. si à socero. ff. que in frau. credi. ibi, quis intelligitur ex donatione ad eam peruenisse, quem text. commendat Alexand. in l. in fideicommissariā, columna. 2. in princip. ff. ad Trebellia. ad quem non adiarentur, qui frequentius in filia contradicunt, arguendo ex regula. l. vltim. C. de dot. promi. & l. qui liberos. ff. de ritu nuptia. quibus statuitur patrem teneri dotare filiam, vt arguit Maria. Socin. Junior, consil. 19. num. 8. lib. 1. & in extraneo dotante id clarius procedit, vt tradit Alexand. consil. 7. 1. numero. 1. lib. 4. & alij, quos citat Carol. Moline. in libro de donationibus factis constante matrimonio, ex numero 64. † Quoad maritum autem semper dos censetur causa onerosa, vt probat dict. l. vlti. §. si à socero, verbi in maritum. ff. que in fraud. credi. ibi, non magis quam in creditorem, & ibi, cum indotatam uxorem ducimus non fuerit, & ita resoluti Bart. ibi, cuius doctrina recepta est, secundum Ias. in §. item si quis in fraudem,

nunca.

## Libro.5. Titulo.10.

num. 30. insti. de actio. idem voluit Iohan. Lupi in rep. c. per vestras. notab. 3. §. 22. nu. 7. de dona. int. vi. & vx. Gom. Arias in. l. 27. Tau. nu. 11. Arias Pinel. in. l. i. C. de bon. mat. par. 3. nu. 62. illatione. 31. text. est pro hac opinione in. l. ex promissione. ff. de actio. & obligat. & in. l. vna. §. lucrativas. C. de impon. lucrati. descrip. tio. lib. 10. & ibi expendunt Bar. & Plat. tex. in. l. pro oneribus. vbi notat Bar. & in. l. fi. vbi notat Bald. C. de iure dote. gloss. in. l. Mætia. §. 1. in verbo. ipse mouere. ff. solu. matr. vbi Bart. & alij Tiraq. in rep. l. si vnquam. in verbo. donatione largitus. nu. 174. & num. 196. C. de reuo. dona. Ant. Negusanti. in tract. de pigno. 2. part. membro. 4. nam. 50. Did. Segura. & post eum Did. Perez in repe. l. cohæredi. §. cū filiæ. nu. 130. ff. de vulga. & vbique doct. f. Quod conuincitur et. l. vltim. C. de iure dote. Vbi Imperator aperte significat. etiam in re antiquo. in dote respectu viri non fuisse necessaria insinuatione. quia nō erat donatio gratuita. sed ex causa onerosa. iuxta tex. in. l. ex promissione. ff. de acti. & obliga. quem extollit Iaso. in. l. Nensenus. nu. 4. ff. de re iudi. Quoad mulierem autem. inquit. d. l. vlt. necessariam fuisse insinuationem. cūm dos ab extraneo non à patre dabatur. Hodie autem nouo beneficio in dote statuit lex illa. insinuationem non exigi. etiam quoad mulierem. quamvis quicad em vera donatio est. secundum Alberi. & alios ibi. Deci. cōfi. 414. nu. 15. Anto. de Canario. de insinuatione. 2. par. q. 4. nu. 4. Bald. Nouellus in. l. 1. num. 339. & 342. ff. solu. matr. & in tracta. de dote. 5. par. nu. 5. Ari. Pinellus in. d. l. i. C. de bon. mater. 3. par. nu. 62. illatione. 31. vbi cauēdum esse ait à gloss. 1. in. d. l. vlt. C. de iure dote. & magis cauēdum à Iohanne de Annania in. c. cum tu. vers. 4. quæritur. in fi. extra de vsur. vbi contra. d. l. vltim. miferè ait. necessariam esse in dote insinuationem. idque in uolutè refert Tiraq. in. d. l. si vnquam. verbo. denatio. ne largitus. num. 194. C. de reuocan. dona. f. Et usque adeo dos est onerosa respectu mariti. vt locu habeat. etiam si postea ex dote sit maritus lucrum aliquod ha. birurus propter pactum. vel statutum dotis lucrād. adhuc enim maritus ex causa onerosa eam habere cē setur. non lucrativa. cūm præcesserit onerosa. idest. titulus dotis. ex glo. singul. in. l. fi. donatus. §. vlt. in verbo. dumtaxat. & ibi Alex. ff. de cōdicti. ob causam. pro qua est text. in. d. l. vna. §. lucrativas. in verbo. si vēd. vel ficer. C. de imponen. lucrati. defctip. lib. io. vbi si ficer dote dederit pro filia. vel nepte. causa dicetur lucrativa. licet casus euentu ad lucrū reuertatur mariti. & ibi eum appendit Ang. refert. & sequitur Iaso in. §. item si quis in fraudem. nu. 30. insti. de actio. Io. Lupi in repe. c. per vestras. notab. 3. §. 22. nu. 7. in fine: in cuius confirmationem plura adfert Tiraq. in. d. l. si vnquam. in verbo. donatione largitus. nu. 172. & num. 174. & seq. C. de reuocan. dona. f. Est etiam dos onerosa respectu filiorum dote maternam petentiū. vt mirabiliter voluit Bar. in. l. si constante. 10. q. 2. partis princip. num. 67. ff. solu. matr. in repe. lasin. §. item si quis in fraudem. nu. 30. insti. de actio. Io. Lupi. in. d. §. 22. nu. 8. Did. Segura in rep. l. cohæredi. §. cū filiæ. nu. 152. & 159. ff. de vulga. Did. Perez ad Segurā. ibidem nu. 130. Bernar. Diez à Luco in additio. ad Ioan. Lupi d. §. 22. nu. 8. f. Cōsequitur ergo ex supradictis iuridi-

cam esse huiuslegis dispositionē. quatenus in ea dici. tur nō posse Regē ab eo in dotem data reuocare. vel moderare cōstante matrimonio. donec dissoluatur. quod & adnotauit Ioan. Lupi in. d. §. 22. nu. 8. vers. fin autem dos. & iterū. d. 3. notab. §. 24. nu. 3. Ex quo infert dotem immensam non reuocari constante matrimoni. si gener non fuit fraudis particeps. arg. l. quod autē. §. hoc autē edictū. & §. si mili modo. ff. de his. quæ in fraud. credito. quod & voluit Didac. Segura in. d. l. cohæredi. §. cū filiæ. nu. 145. & seq. ff. de vulga. idq. extendit. nu. 149. vt procedat etiam in dubio. si nō constat sciuerit necne donationem esse immensam. cūm in dubio ignorantiā præsumatur. vt in. l. verius. ff. de probatio. cum concord. per Did. Perez traditis in. d. s. cum filiæ. num. 145. quod latius examinauimus supra hoc lib. tit. 2. de dotibus. l. 1. glo. 4. num. 3. & deinceps. f. Conuestitur hæc sententia. vel ex eo. quod duos ob ingratisitudinem foeminae dotatae. vel mariti eius. in dote. cōfīlā. reuocari non potest. constate matrimonio. eadem ratione. quod sit causa onerosa respectu mariti. vt diximus. eo autē soluto. & ad vxorem dote reuersa. ob eius ingratisitudinem poterit ab ea auocari. secundū Ripam in. l. vltim. q. 51. C. de reuo. dona. Ioan. Lupi in. l. 31. Tauri. nu. 59. idem voluit Ari. Pin. in. l. 1. C. de bon. mater. 3. par. nu. 62. illatio. 32. que sententia verior mihi videtur. quāuis receptor fit. quod reuocari non posset à foemina ob ingratisitudinem. etiā soluto matrimonio dote ad eam reuersa. vt indistincte notat Salice. in. l. si dote. per text. ibi. C. de iure dote. Boeri. decif. 27. in. l. idque in dote tradita voluit Bald. in. l. vlt. nu. 11. C. de dote. promiss. cui accessit Ias. in. §. fuerat. num. 117. insti. de actio. fecus in dote promissā tantū. vt per eosdē ibi. & per lasin. l. patre furio so. num. 29. vers. 10. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. 8. Sed iudicio meo prior sententia verior est. nisi foemina sit inops. tunc enim ab ea auocari nō potest. dos ob ingratisitudinem. vt Ripa voluit in. d. l. vlt. num. 171. C. de reuo. dona. tunc enim donans potius ex pietate dūlō amore mouetur. quāuis foeminae dotata. atque ideō magis dospia appellatur. vt explicat Ias. in. l. cū his mulier. ff. de condit. indebi. Bald. Nouell. de dote. 6. par. priuileg. 44. Ioan. Lupi in repe. c. per vestras. no tab. 3. §. 12. nu. 6. & 7. de dona. int. vir. & vx. aliás est. §. 61. Gom. Arias in. l. 27. Tauri. nu. 60. Deci. notabiliter. cons. 348. nu. 4. Alexan. in. l. si certis annis. nu. 5. C. de pactis. Quare nimirū donataria. ingrata. dote non amittit. etiam post solutum matrimonium. quādoqui dem non sua contéptione dos sibi data fuit. sed Dei potius. que sententia mihi applaudet. quicquid contra eam dixerit Ari. Pinel. in. d. l. 1. C. de bon. mater. 3. par. num. 62. in fine.